These are easy to *recognize*—to make them, remember to drop the normal connection vowel in second and third singular and second plural. That is all.

#### NUNC EXERCEAMUS NOS

“Ubi sumus?” dixerunt quinque porci. “Sumus in foro,” respondit unus ex eis. “Volumus audire Ciceronem. Cícero enim habebit orationem vehementem.” Sed alius porcus dixit, “Ille? Nullo modo. Nolumus audire eum. Inflatus est magno vento. Érimus aegri si audimus illum. Sed audite me, amici mei—si nos volumus facere rem magnam, ut simus veri porci, et ut honorem demus (*from dare*) géneri nostro, consilium habeo. Hódie alius orator habebit orationem. Hic orator amat nos, et dedit nobis magnum honorem: habet enim nomen nostrum. Certe, nemo est ex nobis qui nésciat hominem de quo dico—

dico de Marco Pórcio Catóne. Ille vult esse consul Románus. Nos debemus facere ómnia quae póssumus ut ille re vera fiat consul. Cato enim promisit quod si fiet consul, omnes hómines nullas alias carnes comedent nisi carnes bovínas assas. Cato étiam dixit in senátu, ‘Audite me, amici mei. Nos veri Románi sumus. Ergo faciámus legem novam. Ne Románi comedant alias carnes nisi carnes bovínas assas.’” Et parvus porcus dixit, “Si habébit hanc legem, non iam in magno periculo érimus. Laborémus (*let us work*) ergo, et audiámus Catónem nostrum.”

Sed agnus dixit, “María et ego vénimus quotidie in scholam. In schola díscimus multa. Mélius enim est nos esse in schola quam in foro. In foro enim audire póssumus Catónem et Cicerónem. Sed in nostra schola audímus Marcum. María saepe dicit Marco, ‘Marce, tu es parvus agnus meus.’ Forsan verum est, sed numquam audívimus Marcum dicentem *baa*. Néscio quid María significáre velit. Marcus enim vidétur esse homo.”

#### ENGLISH TO LATIN

1. It is better to see Caesar than to see the five pigs.
2. You are a good orator.
3. We are able to hear him often.
4. I am a servant of Abraham, who is a good man.
5. I will bring water for your camels.
6. We are always able to do that which God commands.
7. His will is always good for us.

#### SCRAMBLE EXERCISE

Suam ante mortem ut filio uxorem provideret bonam, in terram ex qua venerat servum misit Abraham. Qui dominum quid faciat si mulier cum eo redire nolet interrogat. Cui ille ne mulierem venire cogat imperat. Qui servus ut patris celenter voluntatem impleret est in Haran profectus. Uxorem pro filio bonam Rebéccam quae camelis étiam aquam dedit invenit. Dei qui bonus est voluntate acciderunt haec.

# LECTIO QUINQUAGESIMA SEPTIMA

*De prima et secunda persona in perfectis passivis*

Ísaac et Rebécca duos filios habuérunt, quorum nómina erant Esau et Iacob. Esau autem irascebátur quia Iacob accéperat benedictiónem patris Ísaac per simulatióem. Rebécca itaque, videns iram Esau, tímuit ne interficere vellet Iacob. Vocávit ergo Iacob, et mónuit eum ne morarétur sed celériter discéderet dicens, “Írascitur tibi Esau. Tímeo ne te interficere conétur. Fuge itaque in Haran, ad Laban fratrem meum. Post dies paucos revérti póteris.”

Iacob ergo proféctus est in Haran, et cum iter fáceret, nox invénit eum in quodam campo. Tulit itaque lápidem, et ponens eum sub cápite suo, dormívit. Et cum dormíret, vidit visióem magnam: scala stabat in terra, et cacúmen huius scalae coelum tangébat. Ángeli Dei ascendébant et descendébant per scalam; Dóminus Deus ipse in coelo erat, et locúsus est ad Iacob, “Ego sum Dóminus Deus Ábrahae, patris tui, Deus Ísaac. Terram in qua dormis tibi et filiis tuis dabo.” Deus promíserat Ábrahae quod filii eius essent multi, ita ut nemo posset numeráre eos. Deus renovávit idem foedus cum Iacob, et dixit, “In te omnes gentes terrae benedicéntur.”

Post haec Iacob surréxit et dixit, “Re vera Dóminus est in hoc loco, et ego nesciébam. Terríbilis est locus hic—nihil enim áliud est nisi domus Dei et porta coeli!” Iacob itaque vocávit nomen loci illíus Bethel, id est, *domus Dei*. “Beth” enim in lingua Hebraíca est “domus” et “El” est Deus.

simulátio-pretense  
morári-delay  
frater-brother  
campus-plain  
lapis-stone  
dormíre-sleep  
scala-ladder  
cacúmen-top  
ita-so  
numeráre-count  
renováre-renew  
foedus-pact, covenant  
Hebraícus-Hebrew

## VOCABULARIUM

dormíre, ívit, ítus-sleep	numeráre, ávit, átus-
morári, morátus est-	count, number
delay, stay	ita-so
campus, o-field, plain	
bonum foedus, foédere-pact, covenant	
bonus frater, fratre-brother	

## NUNC COGITEMUS

FIRST AND SECOND PERSON PERFECT PASSIVES: We learned long ago to make the third person forms of the perfect and pluperfect passives (both indicative and subjunctive). Now that we know the first and second person forms of *esse*, it is obvious that we can fill out the table and make all three persons. A few samples:

parátus sum, es, est	paráti sumus, estis, sunt
parátus eram, eras, erat	paráti erámus, erátis, erant

PERFECT SUBJUNCTIVE PASSIVE: Since *parátus sum*, etc., gives perfect indicative, it is obvious that by

changing *sum* to *sim* (subjunctive of *esse*) we get perfect subjunctive:

parátus sim, sis, sit	paráti simus, sitis, sint
-----------------------	---------------------------